
平成19年度 ( 2007年度 )

有効測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値の

最高値
日平均値の
２％除外値

日平均値が
0.04ppmを
超えた日が
２日以上
連続した

ことの有無

環境基準の
長期的評価

による
日平均値が
0.04ppmを
超えた日数

(日) (時間) (ppm) (時間) (％) (日) (％) (ppm) (ppm) (有×・無○) (日)

別府市 別府市青山中学校 100 住 360 8644 0.004 0 0 0 0 0.031 0.009 ○ 0

中津市 北部振興局中津事務所 100 住 365 8775 0.003 0 0 0 0 0.029 0.007 ○ 0

日田市 西部振興局 100 住 364 8756 0.002 0 0 0 0 0.026 0.005 ○ 0

南部振興局 100 住 366 8776 0.004 0 0 0 0 0.013 0.006 ○ 0

佐伯市石間 100 未 366 8755 0.004 0 0 0 0 0.018 0.007 ○ 0

佐伯市八幡小学校 100 未 366 8755 0.004 0 0 0 0 0.043 0.009 ○ 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 364 8740 0.005 0 0 0 0 0.031 0.009 ○ 0

津久見市役所 100 住 366 8774 0.005 0 0 0 0 0.027 0.008 ○ 0

津久見市青江小学校 100 住 366 8752 0.004 0 0 0 0 0.035 0.008 ○ 0

津久見市堅徳小学校 100 住 361 8672 0.004 0 0 0 0 0.036 0.009 ○ 0

日出町 日出町鷹匠 100 住 366 8734 0.005 0 0 0 0 0.024 0.009 ○ 0

佐伯市

津久見市

市町村 測定局
令別表
第３の
区 分

１－（１）二酸化硫黄の年間値測定結果

用途
地域

１時間値が0.1ppmを
超えた時間数とその割合

日平均が0.04ppmを
超えた日数とその割合



平成19年度 ( 2007年度 )

有効測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値
の最高値

年平均値の
年間98％値

有効測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値
の最高値

年平均値の
年間98％値

年平均値
NO2/(NO+NO2)

(日) (時間) (ppm) (ppm) (ppm) (日) (時間) (ppm) (ppm) (ppm) (％)

別府市 別府市青山中学校 100 住 270 6534 0.003 0.084 0.008 270 6534 0.012 0.088 0.026 76.1

中津市 北部振興局中津事務所 100 住 325 7861 0.002 0.040 0.007 325 7861 0.011 0.070 0.023 77.2

日田市 西部振興局 100 住 366 8774 0.004 0.129 0.015 366 8774 0.012 0.156 0.030 67.2

南部振興局 100 住 365 8753 0.003 0.076 0.007 365 8753 0.012 0.103 0.022 77.7

佐伯市八幡小学校 100 未 366 8760 0.003 0.110 0.014 366 8760 0.013 0.145 0.030 75.2

臼杵市 臼杵市役所 100 商 366 8776 0.003 0.050 0.009 366 8776 0.011 0.072 0.023 72.0

津久見市役所 100 住 365 8767 0.010 0.189 0.025 365 8767 0.023 0.227 0.048 57.9

津久見市青江小学校 100 住 356 8568 0.006 0.205 0.028 356 8568 0.018 0.268 0.052 66.0

津久見市堅徳小学校 100 住 365 8761 0.007 0.172 0.032 365 8761 0.019 0.194 0.050 61.7

日出町 日出町鷹匠 100 住 364 8730 0.005 0.240 0.027 364 8728 0.016 0.271 0.050 66.8

市町村 測定局

佐伯市

津久見市

窒素酸化物（ＮＯ＋ＮＯ２）

１－（２）一酸化窒素及び窒素化合物の年間値測定結果

令別表
第３の
区 分

用途
地域

一酸化窒素（ＮＯ）



平成19年度 ( 2007年度 )

有効
測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値
の最高値

日平均値
の年間
98％値

98％値評価
による

日平均値
が0.06ppm
を超えた

日数

(日) (時間) (ppm) (ppm) (時間) (％) (時間) (％) (日) (％) (日) (％) (ppm) (日)

別府市 別府市青山中学校 100 住 270 6534 0.009 0.051 0 0 0 0 0 0 0 0 0.019 0

中津市 北部振興局中津事務所 100 住 325 7862 0.008 0.047 0 0 0 0 0 0 0 0 0.018 0

日田市 西部振興局 100 住 366 8774 0.008 0.050 0 0 0 0 0 0 0 0 0.017 0

南部振興局 100 住 365 8753 0.009 0.047 0 0 0 0 0 0 0 0 0.018 0

佐伯市八幡小学校 100 未 366 8760 0.010 0.061 0 0 0 0 0 0 0 0 0.020 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 366 8776 0.008 0.051 0 0 0 0 0 0 0 0 0.017 0

津久見市役所 100 住 365 8767 0.013 0.068 0 0 0 0 0 0 0 0 0.026 0

津久見市青江小学校 100 住 356 8568 0.012 0.075 0 0 0 0 0 0 0 0 0.028 0

津久見市堅徳小学校 100 住 365 8761 0.012 0.066 0 0 0 0 0 0 0 0 0.025 0

日出町 日出町鷹匠 100 住 364 8728 0.011 0.060 0 0 0 0 0 0 0 0 0.026 0

津久見市

市町村 測定局

佐伯市

令別表
第３の
区 分

用途
地域

１－（３）二酸化窒素の年間値測定結果

二酸化窒素（ＮＯ２）

日平均値が
0.06ppmを
超えた日数
とその割合

日平均値が
0.04ppm以上
0.06ppm以下

の日数とその割合

１時間値が
0.2ppmを

超えた時間数
とその割合

１時間値が
0.1ppm以上
0.2ppm以下

の時間数とその割合



平成19年度 ( 2007年度 )

有効
測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値
の最高値

日平均値
の

２％除外
値

日平均値が
0.10mg/m3を
超えた日が
２日以上
連続した

ことの有無

環境基準の
長期的評価に
よる日平均値

が
0.10mg/m3を
超えた日数

測定方法

(日) (時間) (mg/m3) (時間) (％) (日) (％) (mg/m3) (mg/m3) (有×・無○) (日)

別府市 別府市青山中学校 住 362 8703 0.022 5 0.1 1 0.3 0.294 0.060 ○ 0 β線吸収

中津市 北部振興局中津事務所 住 365 8770 0.028 0 0 2 0.5 0.180 0.084 ○ 0 β線吸収

日田市 西部振興局 住 364 8755 0.027 0 0 0 0 0.196 0.073 ○ 0 β線吸収

南部振興局 住 354 8514 0.021 2 0 0 0 0.262 0.063 ○ 0 β線吸収

佐伯市八幡小学校 未 365 8732 0.026 7 0.1 1 0.3 0.329 0.070 ○ 0 β線吸収

臼杵市 臼杵市役所 商 364 8750 0.020 0 0 0 0 0.180 0.062 ○ 0 β線吸収

津久見市役所 住 366 8769 0.023 4 0 1 0.3 0.310 0.068 ○ 0 β線吸収

津久見市青江小学校 住 359 8633 0.020 7 0.1 0 0 0.337 0.052 ○ 0 β線吸収

津久見市堅徳小学校 住 304 7308 0.023 9 0.1 1 0.3 0.326 0.066 ○ 0 β線吸収

日出町 日出町鷹匠 住 365 8728 0.023 2 0 0 0 0.234 0.065 ○ 0 β線吸収

市町村 測定局
用途
地域

１時間値が
0.20mg/m3を
超えた時間数
とその割合

津久見市

日平均値が
0.10mg/m3を
超えた日数
とその割合

１－（４）浮遊粒子状物質の年間値測定結果

佐伯市



平成19年度 ( 2007年度 )

昼間
測定
日数

昼間
測定
時間

昼間の
１時間値の
年平均値

昼間の
１時間値
の最高値

昼間の
日最高

１時間値
の年平均値

(日) (時間) (ppm) (日) (時間) (日) (時間) (ppm) (ppm)

別府市 別府市青山中学校 住 366 5443 0.031 46 221 0 0 0.089 0.042

中津市 北部振興局中津事務所 住 365 5413 0.022 26 114 0 0 0.093 0.031

日田市 西部振興局 住 366 5477 0.036 153 874 0 0 0.115 0.057

佐伯市 南部振興局 住 366 5449 0.032 80 339 0 0 0.099 0.048

臼杵市 臼杵市役所 商 353 5247 0.028 26 118 0 0 0.097 0.040

津久見市 津久見市役所 住 353 5237 0.034 99 507 1 4 0.134 0.051

日出町 日出町鷹匠 住 366 5459 0.035 79 331 0 0 0.097 0.049

昼間の１時間値が
0.12ppm以上

の日数と時間数

１－（５）光化学オキシダントの年間値測定結果

市町村 測定局
用途
地域

昼間の１時間値が
0.06ppmを

超えた日数と時間数


